

SALVATORE

zpravodaj pražské akademické farnosti

201/listopad



A.D. 2025

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ

Vladimír Holan

Že po tomto životě zde mělo by nás jednou vzbudit
úděsné ječení trub a polnic?

Odpust', Bože, ale utěšuju se,
že počátek a vzkříšení všech nás nebožtíků
bude ohlášen tím, že prostě zakokrhá kohout...

To potom zůstaneme ještě chvíli ležet.

První, kdo vstane,
bude maminka... Uslyšíme ji,
jak tichounce rozdělává oheň,
jak tichounce staví na plotnu vodu
a útulně bere z almárky kávový mlýnek.
Budeme zase doma.

Ze sbírky *Bolest* (1965).

Vážení a milí,

v listopadu nám duchovní potrava nedělních liturgických textů přináší pestrrou směs biblických úryvků na téma smrti a vzkříšení (Dušičky), svatého hněvu (vyhnání veksláků z Chrámu), paradoxů slabosti a síly zároveň (Krista Krále), a takzvaných malých apokalyps, kde čteme o znameních času, jež bychom sice neměli přehlédnout, ale neměli bychom se jich bát.

Poslední jmenované, které uslyšíme například o třiatřicáté neděli v mezidobí a jež předcházejí adventním úvahám nad Kristovým dvojím příchodem do tohoto světa, jsou texty naděje a trpělivosti s Bohem. „Ale ani vlas z hlavy se vám neztratí. Trpělivostí zachráníte svou duši.“ Trpělivost s Bohem totiž není nějaké čekání na Godota. Spíše se podobá situaci, kterou všichni dobře znají z čekárny před lékařskou ordinací – oslabení, zranění a skleslí nedočkavě vyhlížejí útěchu, než zazní z pootevřených dveří ordinace nějaké podobné ujištění: „Pomoc už je blízko, vydržte mi chvílku, mám o vás zájem, hned jsem u vás.“ Takový vlídnější obraz *paruzie* – druhého příchodu. Podobnou trpělivost a naději ukazuje také Ježíš v evangeliu, čteném na slavnost Krista Krále, kde je v umírání Bohem zdánlivě opuštěn, lidmi vysmíván, a přesto má sílu dávat naději ostatním. Lékař nyní coby pacient v hluboké solidaritě s námi. „Ale on mi řekl: ‚Stačí, když máš mou milost; vždyť v slabosti se projeví má síla... Proto rád přijímám slabost, urážky, útrapy, pronásledování a úzkosti pro Krista. Vždyť právě když jsem slabý, jsem silný,‘“ píše apoštol Pavel v listě Korintánům.

Křehkost a zranitelnost jsou tématem posledních let nejen v psychologii a terapeutické péči. První číslo teologické revue *Salve* z tohoto roku obojí uchopilo široce teologicky, a zdůraznilo možná již i pozapomenutý fakt, že to bylo právě křesťanství, jež obrátilo svoji pozornost ke slabým, křehkým, zranitelným a opovrhovaným. Zranění poutníci a laskaví Samaritáni, nedolomené třtiny, slepí, malomocní, lidé malé víry.

Ve společnosti dlouhodobě vidíme i rostoucí opačné trendy. Posilování manoféry a maskulinního siláctví, v politice egománii a triumfalismus, ovšem i v katolickém prostředí budování konzervativních pevností. Mírotvůrce typu Donalda Trumpa nechce působit jako Mahátma Gándhí, je sebestředný a nabubřelý, a nejde mu ani tak o spravedlivý mír jako o zásluhy.

Slavnost Krista Krále ukazuje naprostý opak. Krále, který zná lidská trápení i bolesti a hluboce doufá, a proto může být vnitřně silný a plný naděje. Na nedávné bratislavské fotografické výstavě jsem se v úvaze autora dočetl, že „jen absolutistický pohled upřený na to podstatné může pomoci odolávat křehkosti“. Nejde o žádný eskapismus, snahu uniknout „tomuto zvrácenému světu“ s vyhlídkami na odměnu v nebi. Vždyť právě pohled na svět „z hlediska věčnosti“ může produkovat dlouhodobě udržitelné koncepty, odpovědnost, solidaritu, lásku ke stvoření obecně.

A tak je možné, že i to „úděsné ječení trub a polnic“, jak ten příchod laskavého lékaře s omluvou nazývá básník Vladimír Holan, na mnohé působí poněkud nabubřele, ale můžeme doufat, že třeba „počátek a vzkříšení všech nás nebožtíků bude ohlášeno tím, že prostě zakokrhá kohout [...] a budeme zase doma.“

ROZHOVOR S ONDŘEJEM SALVETEM,

farářem v Praze-Kolodějích a salvátorským
výpomocným duchovním

► **Milý Ondřeji, můžete nám prosím připomenout, jak jste se u nás ocitl?**

Těsně před vypuknutím pandemie covidu usoudil Tomáš Halík, že by bylo dobré získat do Akademické farnosti nějakou posilu. Asi chtěl také posílit spojení s Katolickou teologickou fakultou – a mezi kněžími, kteří tam působili, padla volba na mě. Tu nabídku jsem přijal velmi rád a těším se z toho, že můžu být součástí zdejšího pastoračního týmu.

► **Rád se hlásíte k Mons. Janu Machačovi, který léta působil u sv. Matěje v Dejvicích. Jakou roli měl Machač ve vašem životě? Co všechno vás naučil?**

Když pan farář Machač v roce 2009 zemřel, chybělo mu do stovky pouhých šest let. Z toho plyne, že dnes už je těžké vysvětlit, co na něm bylo tak zvláštního. Jeden z těch, kteří ho znali mnohem déle než já, to přisuzuje jeho valašské zemitosti (pocházel z Lidečka), hluboké lidské zralosti, která dlouhým pobytem v komunistickém vězení jen nabrala na přesvědčivosti a pronikavé sociální inteligenci. Tím vším dokázal okouzlit nejednoho pražského intelektuála, a přitom výborně rozuměl lidem nejrůznějšího ražení.

Já jsem u něj ministroval od svých tří let, takže byl mým chlapeckým vzorem a v pubertě i určitou odrazovou plochou. Dovedl ve své farnosti vytvořit atmosféru přijetí a autenticky žitého křesťanství, která zejména za „normalizace“ působila jako magnet. Takový ostrůvek pozitivní deviace – ale už ho vidím, jak by na mě koukal, kdyby to pojmenování slyšel. Naučil mě, že mám být hodný na ty, kdo v kostele a kolem něj slouží, to on totiž nebyl, zvláště na ženy. Je to někdy těžké na obou stranách.

► **Máte nějakou větu, kterou často používáte v kázáních?**

To by museli říct spíš posluchači. Když ještě vzpomenu na Jana Machače, on říkal často: „Je potřeba jinak žít.“ Taková decentní, prostá, a přitom naléhavá výzva k obrácení, ne?

► **U Salvátora působíte hlavně jako zpovědník. Máte nějaký návod na dobrou zpověď? Co byste doporučil našim farníkům, kteří se třeba nechodí zpovídat úplně často a pravidelně?**

Každému bych doporučil, ať se nebojí ke zpovědi jít, respektive ať si dá tu práci překonat rozpaky a nechuť. Je to přece setkání s živým Kristem, který nám chce projevit svou náklonnost



Ondřej Salvét se narodil 14. července 1974 v Praze. Vystudoval teologii na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy a na univerzitě v německém Bamberku. V roce 2002 byl vysvěcen na kněze. Působil mimo jiné v Řevnicích a v Sedlčanech. Od roku 2012 je farářem v Praze-Kolodějích. V roce 2015 začal učit na Katolické teologické fakultě UK a od února 2021 je výpomocným duchovním v Akademické farnosti Praha. Je milovníkem vážné hudby, vlastní abonentku České filharmonie.



Foto: Vladimír Němec

a milosrdenství. Univerzální návod neexistuje, protože každý člověk je jinak založený, má jiné potřeby v různých životních obdobích. Doporučuje se mít stálého zpovědníka, ale někdy je lepší využít možnost zůstat v anonymitě. Je skvělé zpovídat se pravidelně, ale zase ne aby z toho byla formální rutina.

Důležité je nastavit si to tak, abych byl schopen přijít a říct otevřeně, jak na tom jsem, přičemž cílem mého vyznání je posílení mé schopnosti skutečně přijmout Boží odpuštění. Ve zpovědi mi také Kristus dává svou pomáhající milost neboli ujištění o jeho trvalé lásce.

► **Zmínil jste Katolickou teologickou fakultu. Jaká tam teď je situace?**

Není snadné to říct v několika větách. Když jsem se vrátil z postgraduálního studia v Bamberku, zajímal jsem se na popud mého profesora Wolfganga Klausnitzera – mimochodem i on mi byl a zůstává nadále inspirujícím vzorem – o možnost praxe ve výuce. Začal jsem nejprve vypomáhat, kde bylo třeba, hlavně v předmětu ekumenismus. To mi pak zůstalo a na dálkovém studiu jsem myslím od roku 2019 učil fundamentální teologii. Už od roku 2021 začala váznout spolupráce mezi tehdejší děkanem Vojtěchem Novotným a ostatními akademiky. V létě 2023 Novotný zrušil místo profesoru Petráčkovi, následně byl dlouhodobě na neschopence a své pravomoci delegoval.

Nový děkan Jaroslav Brož rovněž místo sebe nechal „vládnout“ jiné lidi, nejprve docenta Jinka a pak docenta Prázného, kteří byli teprve nedávno na fakultu přijati. Jejich motivaci a destruktivní počínání si nedovedu nijak morálně přijatelně vysvětlit. Jisté je, že chtěli fakultu obsadit svými příznivci a naopak z ní tak či onak vytlačit všechny, kdo se jim nelíbili, mimo jiné za pomoci právních obstrukcí. Nyní je fakulta v nucené správě, ale nějaké stabilní řešení je ještě velmi daleko. Já sám už v rozrvhu na tento akademický rok nefiguruji, ale samozřejmě tu situaci sleduji a není mi lhostejná.

► **Čím v tuto chvíli žije vaše domácí, kolodějská farnost?**

Pro dospělé máme „nedělní školu“, kde probíráme otázky spojené s tím, co jsme právě prožili v kostele. Je pravda, že o něco víc lidí chodí na farní kafe. Pro školní děti teď otevírám novou skupinku, kde by se mohly připravovat na křest. Jinak se teď žádné mimořádné akce nechystají, kromě nového ozvučení kostela a kamery pro přenosy bohoslužeb. Dlouhodobě nás trápí nedostatek místa k parkování – ale to přece zní taky pozitivně, ne?

**Děkuji za rozhovor.
Kateřina Černá**

OHLÉDNUTÍ

ŘÍJEN TELEGRAFICKY

V úterý 7. října jsme zahájili **akademický rok 2025/2026**. Děkujeme všem, kdo s námi přišli nastartovat další sezónu. O týden později začal dvouletý **Kurz základů víry** za hojné účasti zájemců o křest a biřmování. Tomáš Halík oslavil 21. října **47. výročí kněžského svěcení** a den nato odjel na týdenní **švédské turné** spojené s prezentací svých knih. Dne 21. října nás také na krátko opustil **Zvon svobody**, který podstoupí poslední úpravy před svěcením. V den vzniku samostatného Československa oslavila narozeniny **Denisa Červenková**.

CO NÁS ČEKÁ

MŠE SVATÁ ZA ZEMŘELÉ S *REQUIEM* W. A. MOZARTA neděle 2. listopadu ve 20.00

Requiem patří vedle velikonoční vigilie k nejkrásnějším salvátorským událostem. Kostel je ponořený do tmy prozářené svíčkami, kterou se nese hudba. Mši svatou bude celebrovat Mons. Tomáš Halík. *Requiem* dirigované našim titulárním varhaníkem Robertem Hugem provede Capella Regia Praha a smíšený sbor ČVUT pod vedením Jana Steyera se sólisty Evou Müllerovou (soprán), Sylvou Čmugrovou (alt), Jaroslavem Březinou (tenor) a Adamem Bornem (bas).



SVĚTLO ZA ZEMŘELÉ 21.15

Po mši sv. naváže krátká meditace s texty o smrti a vzkříšení a možnost zapálení svíček za zemřelé v presbytáři kostela.

FILM A SPIRITUALITA SPECIÁL

***Život ve svobodě, Mimo systém* – středa 5. listopadu v 19.00**

Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 100 Kč.

Dokumentární film *Život ve svobodě* (2025, Z. Zvonek) je portrétem Rusa A. Smorchkova, který již dvacet let žije v ČR, stará se o včely, zahradu a v malé chatce naplňuje hodnoty trvale udržitelného rozvoje.

Snímek *Mimo systém* (2024, J. Vanýsek) zachycuje svobodný život svérázného Igora, pastevce stáda ovcí a koz pod Pálavou, a jeho přítelkyně Háty, malířky z pražské Malé Strany. Dokáží společně uniknout ze svazujícího života ve velkém městě?

Hosty projekce budou režiséři a autoři obou filmů, Zdeněk Zvonek a Jan Vanýsek. Uvádí Lukáš Jirsa ve spolupráci s Akademickou farností Praha.



NÁVŠTĚVA RAKOUSKÝCH PASTORÁLNÍCH TEOLOGŮ – úterý 11. listopadu

V úterý 11. listopadu se v sakristii koná neveřejné setkání s asi dvaceti rakouskými kolegy v pastorační, konkrétně s těmi, kdo se v několika rakouských regionech a městech věnují přípravě katechumenů na křest a biřmování. Vzájemně si představíme svoji práci, několik našich nově pokřtěných absolventů Kurzu základů víry bude moci prezentovat svoje dojmy z přípravy, a v závěru dne bude též příležitost diskuse s Tomášem Halíkem. Naši rakouští přátelé kromě naší farnosti navštíví též karmelitánské centrum Fortna na Hradčanech a salesiánské centrum v Kobylisích.

MŠE SVATÁ K 36. VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE – neděle 16. listopadu ve 20.00

Celebruje Mons. Tomáš Halík. Akce je součástí Týdne svobody.

SVĚCENÍ ZVONU SVOBODY – středa 19. listopadu ve 12.00



Ve středu 19. listopadu v pravé poledne posvěti v našem kostele Mons. Tomáš Halík Zvon svobody za přítomnosti nizozemské velvyslankyně, Její E. paní Miny Noor, ukrajinského velvyslance Jeho E. pana Vasyla Zvaryče a zástupců sponzorů, kteří přispěli k tomu, aby byl v nizozemských slévárnách Royal Eijsbouts zvon pro náš kostel vyroben.

Zvon svobody, který je ulit z pozůstatků zbraní, použitých při ruské agresi na Ukrajině, bude poté bezprostředně umístěn do

zvonice kostela Nejsvětějšího Salvátora, aby ve významných okamžicích volal ke svobodě a míru.

Nahradí tak jeden ze tří zvonů kostela Nejsvětějšího Salvátora, které byly odvezeny během válek minulého století.

Zvon vznikl z iniciativy Velvyslanectví Nizozemského království v České republice díky podpoře společnosti Huisman, generálního sponzora, NN Životní pojišťovny, partnera projektu, a ve spolupráci s Velvyslanectvím Ukrajiny v České republice. Velkou zásluhu na jeho realizaci má také Ondřej Boháč ze spolku Sanctus Castulus.

Křížky na plášti zvonu symbolizují oběti války na Ukrajině, na jeho obvodu je text z Pavlova listu Galatským: „Stůjte proto pevně a nedejte si na sebe znovu vložít otrocké jho“ (Gal 5,1).

FILM A SPIRITUALITA

***Sírat* – středa 26. listopadu v 19.00**

Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 120 Kč

(*Sírat*, Španělsko/Francie, 2025, O. Laxe, 114 min)

Rave party v marocké poušti, hledání pohřešované dcery, urputná snaha otce najít zpět svůj ztracený klid. Výbušné drama oceněné na festivalu v Cannes Cenou poroty je vizuálně-akustickou poutí v duchovním i fyzickém slova smyslu. Termín „sirat“ v muslimské tradici označuje mytický most vedoucí přes peklo přímo do nebe. Tento most je úzký jako břitva a přejdou jej pouze lidé spravedliví. Snímek *Sírat* se rozhodně řadí k těm, na které se nezapomíná.

Uvádí Lukáš Jírsa ve spolupráci s Akademickou farností Praha.

JAZZOVÉ ADVENTNÍ RORÁTY – 30. listopadu ve 20.00

Mši sv. první neděle adventní, kterou celebruje Mons. Tomáš Halík, doprovodí Schola Cantorum a jazzové trio.

V adventní době roku 2024 se autoři v akademické farnosti již jednou sešli ke společnému projektu staročeských rorátů. Společně s trumpetistkou Štěpánkou Balcarovou po vzoru „literátských bratrstev“ připravili propojení českých adventních zpěvů s jazzovou inspirací a improvizací. Literátská bratrstva byla za svého rozmachu v 15. a 16. století hudebními spolky měšťanů a řemeslníků, tedy hudbymilovných lidí z různých oblastí městského života. Tak i letos se v projektu Jazzové roráty spojily síly a vzniklo ženské jazzové trio s mužským vokálním sborem.

Repertoárově jde o prastaré adventní zpěvy, které znějí v předvánočním období. Tyto původně chorální zpěvy se prokládají písněmi s mariánskou a adventní tematikou. Čeští utrakvisté přeložili rorátní latinské zpěvy do češtiny a humanisté v 16. století přidali některé nové melodie i texty. Typické a zcela jedinečné české zpěvy nemají v evropské kultuře obdobu. V jazzových rorátech se chorální a písňový prázáklad nečekaně a objevně setkává s jazzovými inspiracemi.

Jazzové trio: Štěpánka Balcarová – aranžmá, trubka; Kristina Barta – klavír; Klára Pudlaková – kontrabas. Zpěv: Jan Venclík, Jan Míchal, Zbyněk Šír, Filip Srovnal, Ondřej Dobisík. Jiří Hodina – umělecký vedoucí, dirigent.

NOVÁ SALVÁTORSKÁ ŘADA VÝSTAV JEDNOHO OBRAZU

30. listopadu 2025 – 17. února 2026

Již delší dobu nás lákala myšlenka, že bychom tradiční salvátorské instalace současného umění ve starém chrámu mohli ještě rozšířit o malou výstavní řadu jednoho obrazu. Jako příhodné místo se nabízel prázdný kasulový rám v kapli svatého Františka Xaverského. Původní barokní obraz je totiž již celá staletí ztracený, neznáme ani přesný motiv plátna, které kdysi vyplňovalo prostor rámovaný zlaceným štukem a obklopený bohatým dekorem. Při postní intervenci v roce 2025 jsme jej poprvé společně s Ivanem Pinkavou „obsadili“ jednou jeho fotografií.

Na první neděli adventní 30. listopadu 2025 představí malířka Martina Staňková první díl nového cyklu, druhou interpretaci ztraceného obrazu. Kurátorsky akci doprovodí Norbert Schmidt.

Bohoslužba první neděle adventní začíná ve 20.00 hodin a zazní při ní experimentální jazzové roráty. Krátké uvedení nového uměleckého díla a nového cyklu bude následovat bezprostředně po jejím skončení v cca 21.00 hodin.

DĚKUJEME VÁM

Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v akademickém roce 2024/2025, a to jak v aktivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorece a další), tak v jednotlivých projektech.

I díky vám jsme schopni zajistit a podpořit veškerou pastorační činnost, zaplatit účty, a zároveň vytvářet i fondy pro nezbytné opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména neutěšený stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PODPOŘTE NÁS

Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v nejnovější výroční zprávě za akademický rok 2024/2025 podrobnější informace k našemu hospodaření i přehledu pastorece.

NEDELNÍ SBÍRKY V KOSTELE

Jsou určeny primárně na provoz farnosti (mzdy, elektřina, bohoslužebné potřeby, údržba, úklid, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy arcidiecéze.

DONÁTOR

Nedělní sbírky do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních, nově nahradil systém Donátor, do kterého je možné na platy duchovních přispívat individuálně. <https://praha.donator.cz/>

DARY FARNOSTI

Příspěv farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas.

Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení.

Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.

AKTUÁLNÍ PROJEKT „JDI A OPRAV MŮJ DŮM“

Sbírka na opravu průčelí kostela 2024–2027.

V současné době skončilo restaurování, oprava kamenných prvků tympanonu a štukové výzdoby, notně poničené zatékáním a povětrnostními vlivy.



Nově jsme také zahájili tolik potřebnou opravu hydroizolace balkonu, jejíž destrukce působí zatékání do kamene a opadávání štukové výzdoby pod římsou balkonu. Ta je v současné době opatřena kovovými sítěmi, aby nedocházelo k opadu na chodník.

Opravy si vyžádají průběhu příštích dvou až třech let větší investici v řádu nižších milionů korun. Souběžně s podanými žádostmi o spolufinancování na HL. město Prahu, Ministerstvo kultury i MČ Prahu 1 tedy nadále žádáme o pomoc i naše farníky a pokračujeme ve sbírce na opravu průčelí kostela Nejsvětějšího Salvátora.

Do poloviny října 2025 se podařilo vybrat 260 000 Kč, Městská část Praha 1 přispěla celkem částkou 140 000 Kč. Děkuje!

Dosud jsme za práce zaplatili 430 000 Kč a dalších zhruba 350 000 je náš závazek v nejbližší době.

Na webových stránkách připravujeme po ukončení letošní restaurátorské sezóny kompletní shrnutí prací i finanční přehled.

JAK PŘÍSPĚT

Pro účely této sbírky je možné přispívat nejlépe přes portál DARUJME:

www.darujme.cz/jdi-a-oprav-muj-dum-sbirka-na-obnovu-pruce-li-kostela

Nebo na farní účet 1933882329/0800 (Česká spořitelna), pod variabilním symbolem 2025. Do zprávy pro příjemce však prosím uveďte mailové spojení pro případné vystavení potvrzení o vašem daru.

Děkujeme všem, kdo nám pomáhají.

JAK POMÁHAT NEFINANČNĚ?

Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo mši třeba s občerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci nechtě se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

PRAVIDELNÉ FARNÍ AKTIVITY

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2025–2027

Po dvou letech jsme opět zahájili nový běh přípravy dospělých ke křtu a biřmování v takzvaném Kurzu základů víry.

Na první a druhé setkání se dostavilo zhruba 120 zájemců z celkem 140 registrovaných, což je opět vysoký počet. Všichni dostali podrobné informace o průběhu kurzu a též jsme zveřejnili data a přihlášky na první řadu kolínských víkendových setkání.

Příprava trvá pro konvertity, tedy dosud nepokřtěné, nebo ty, kdo byli pokřtěni v dětství, ale nedostalo se jim žádné praxe, téměř dva roky, od října 2025 do června 2027.

Pro ty, kdo jsou již praktikujícími katolíky, jsme otevřeli půlroční **kurz přípravy na biřmování**. Přihlásit se do zkráceného kurzu a získat více informací můžete u lektora Petra Muchy: mucha@farnostsalvator.cz.

Více informací o kurzu jako takovém naleznete na farních webových stránkách a případné dotazy zodpoví koordinátor kurzu Martin Staněk: stanek@farnostsalvator.cz.

SPOLEČENSTVÍ ABSOLVENTŮ KURZU ZÁKLADŮ VÍRY – středa 5. listopadu v 18.00

Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.

Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

SALVÁTORSKÁ SCHOLA

Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní bohoslužby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní scholy je Josefína Šišáková, pomocným sbormistrem Filip Rajnoch.

Kontakty: Josefína Šišáková, josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055;
Filip Rajnoch, filip.rajnouch@gmail.com, 774 219 243.

SALVÁTORSKÁ KNIHOVNA

Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih Tomáše Halíka a Marka Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde neseženete. Děkujeme našim knihovnicím Janě Hrdličkové, Barboře Janičinové a Maríně Dvořákové za jejich obětavou službu. Prosíme o včasné vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

MODLITBA A MEDITACE

TICHÁ MEDITACE S KARMEITKAMI

Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Salvátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na programu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou skupinu, všichni jsou zváni.

Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.

CENTERING PRAYER – MODLITBA SOUHLASU

Každou středu probíhá v salvátorské kryptě od 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako *centering prayer* (modlitba souhlasu). Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské meditace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly k tématu například tyto knihy: *Pozvání k lásce* a *Otevřená mysl, otevřené srdce* (Thomas Keating) nebo *Srdce kontemplativní modlitby* (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie Hašanová. Modlitbu doprovází Jarka Juilet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PÁTEČNÍ RANNÍ CHVÁLY U SALVÁTORA (CONVENTUS CHORALIS)

Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba v 8.00) vždy následuje společná snídaneň. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předchozího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.

Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)

Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu od 19.00. Předsedkyní VKH je Anna Štorová. Kaplanem VKH je P. Petr Hruška SJ, duchovní doprovázení zajišťuje také s. Simeona CJ.

po	18.00	Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 24. listopadu.
	19.00	Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK). Jednou měsíčně.
út	17.30	Saint Egidio. Každý týden.
	18.00	Úterní Společenství (ÚteS). Každý týden.
	18.30	Tančírna v Družinské.
st	06.55	Ranní modlitba s Písmem.
	17.30	Svátost smíření nebo duchovní rozhovor, každý týden. P. Petr Hruška (místnost 71), s. Simeona (místnost u vrátnice).
	18.20	Růženec.
	19.00	Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.
	20.00	Postřeh.
čt	18.00	Herní večer. Každý týden.
pá	16.30	Lezení s VKH.
so	celý den	Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně. Tentokrát 29. listopadu.

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MLADÉ V KOCLÍŘOVĚ – 14.–17. listopadu

Cítíš, že potřebuješ dobít baterky? Preješ si zažít živé společenství, najít inspiraci nebo mít kde duchovně načerpat? Přijmi pozvání na duchovní obnovu pro mladé, která se bude konat na poutním místě v Koclířově. Chceme společně hledat, jak ve svém životě naslouchat Božímu hlasu a nechat se Jím vést. Čekají nás adorace, chvály, impulzy, čas ve skupinkách, rozjímání a mnohem více. Duchovně doprovázet nás bude Matouš Vávra. Přihlašování do 5. listopadu na webu VKH.

VARHANNÍ KONCERT – neděle 30. listopadu v 19.00

V neděli 30. listopadu jste srdečně zváni za kulturou do kostela svatého Ignáce, kde se můžete těšit na varhanní koncert v podání pěti nadšených varhaníků a varhanic. Začátek je v 19.00, vstupné je dobrovolné a výtěžek půjde na farnost u sv. Ignáce na Karlově náměstí. Tak pozvěte své přátele a známé, přijďte se zaposlouchat do tónů varhan a užít si příjemný večer.



Více informací k těmto a dalším aktivitám najdete na internetových stránkách a sociálních sítích VKH Praha.

KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ



Kresba Michala Žáka

Kolínský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního života. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín.

Úvod do rozlišování, 30. října – 2. listopadu

úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00
(3 dny)

Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování, způsobu práce s vnitř-

ními hnutími a procesy. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, co se v nás děje a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí (myšlenky, pocity, tělesné stavy) zpracovávat a reagovat na ně. Kurz probíhá v tichu. Je vhodný pro ty, kdo mají zkušenost s modlitbou examen a ignaciánskou meditací a kontemplací. Samozřejmostí kurzu je možnost duchovního doprovázení.

Doprovázejí s. Simeona CJ a Petr Hruška SJ.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč a na jednolůžkovém 5790 Kč. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Kontemplativní exercicie, 13.–17. listopadu

úroveň B, čtvrtek 18.00 až pondělí 15.00 (4 dny)

Kratší verze kontemplativních duchovních cvičení s možností individuálního doprovázení. Tyto kontemplativní exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo se zajímají o prohloubení praxe kontemplativní modlitby a mají s ní alespoň minimální zkušenost (odůvodněné výjimky jsou možné po dohodě).

Doprovázejí Jan Šedivý (on-line), Jana Fojtíčková a Jaromír Veselák.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3600 Kč, na dvoulůžkovém 5300 Kč a na jednolůžkovém 7100 Kč. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Adventní filmové exercicie, 27.–30. listopadu

úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)

Kurz vychází z klasických ignaciánských exercicií. Podnětem k osobní meditaci jsou vybrané filmy a interakce s naším nitrem. Kurz probíhá v tichu s možností individuálního doprovázení.

Doprovázejí Jan Regner SJ a Leoš Zatloukal.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém pokoji 5790 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Z listopadových kurzů jsme vybrali pouze ty, na nichž jsou ještě volná místa. Více informací k těmto a dalším kurzům najdete na stránkách Kolínského kláštera.

KARMELO EDITH STEINOVÉ

Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způsobem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách navštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po	19.00	Mše svatá + agapé Předsedají spříznění kněží. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění podle liturgické doby, momentálních možností domu či štedrosti příchozích. Nekoná se 17. listopadu.
út	19.10–20.10	Tichá meditace v salvátorské kryptě Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.
ne	14.00–18.00	Spiritualita Karmelu – setkání pro ženy Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com , v předmětu uveďte „Spiritualita Karmelu“. Koná se 30. listopadu.

KAŠTANOVÉ POSVÍCENÍ – pondělí 3. listopadu od 20.00

Sestry Karmelitky vás srdečně zvou na pečené kaštany. Péct se bude na zahradě Karmelu v pondělí 3. listopadu, po pravidelné eucharistii, která začíná v 19.00. Celebrovat bude Jan Hála.

JAN OD KŘÍŽE: ŽIVÝ PLAMEN LÁSKY – pondělí 24. listopadu od 20.00

Cyklus Večery čtyřby z duchovních klasiků.

DOMINIKÁNSKÁ 8

Dominikánská 8 je kulturně-vzdělávací platforma pro reflexi aktuálních společenských, kulturních a náboženských témat v perspektivě křesťanství. Najdete ji v Jalovcové 2.



V HODINU SMRTI NAŠÍ: PŘIJMOUT VĚČNÝ ŽIVOT

středa 12. listopadu v 19.30

Dominikánský knižní salón

Sbírka přednášek francouzského dominikána a profesora teologie Jeana-Miguela Garriguese OP přístupným jazykem propojuje kontemplativní pohled a jeho zkušenost s doprovázením umírajících ve službě nemocničního kaplana. Co může křesťanská víra skutečně nabídnout tváři v tvář odporu a pohoršení, které s sebou realita smrti přirozeně nese?

Host: Ludmila Petrůj.



SPOLEČNOST PO TRAUMATU – čtvrtek 13. listopadu v 19.30

Tragédie zasahují jednotlivce i celou společnost. Jak se s nimi vyrovnat, jak pomáhat druhým a jak posilovat soudržnost komunity? Východiskem debaty bude střelba na Filozofické fakultě UK v roce 2023, která ukázala křehkost i sílu akademické i občanské komunity. Budeme diskutovat o osobní podpoře, roli rodiny a institucí, o možnostech systémových řešení v oblasti bezpečnosti a duševního zdraví – a také o tom, jak média i veřejná debata mohou přispět k empatii a propojení společnosti. Debata se koná v rámci Týdne svobody pod záštitou Filozofické fakulty UK.

Hosté: Barbora Chaloupková, Martin Pehal, Štěpán Vymětal. Moderuje: Zbyněk Vlasák.

KDYŽ BŮH NIKOMU NECHYBÍ II – čtvrtek 20. listopadu v 19.30

Bůh už dávno nikoho nezajímá. Tuto větu slyšíme čím dál častěji – někdy s úlevou, jindy s hořkostí. Co to znamená, když víra přestane být otázkou? Když náboženství ztratí místo v srdci i veřejném prostoru a když ani absence Boha už nebolí? Německý profesor Jan Loffeld zkoumá, jak se proměnila západní spiritualita, proč sekularizace není jen ztrátou, ale i výzvou k nové podobě víry – a jak může křesťanství znovu oslovit člověka, který nic nehledá.

Hosté: Tomáš Halík, Jan Loffeld a Sandra Silná. Moderuje Martin Bedřich.

Více informací k této a dalším akcím najdete na stránkách Dominikánské 8.



Foto: Martin Staněk

BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle	14.00, 20.00	Mše sv.
úterý	16.30–18.00	Duchovní rozhovor (jáhen Elva Frouz – krypta). Jednou za čtrnáct dní.
	17.15–17.45	Zpovídání / duchovní rozhovor (P. Petr Hruška SJ – věž).
	18.00	Mše sv.
čtvrtek	19.00–21.00	Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. (Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod sakristií.)

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý	17.30–18.00	Výpůjční doba salvátorské knihovny.
	19.00–19.30	
	17.30–19.30	Zkouška scholy – klementinská zkušebna.
	19.00	Kurz základů víry – sakristie.
	19.10–20.10	Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.
středa	18.00–19.00	Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě. Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.
pátek	7.00–8.30	Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Z LISTOPADOVÉHO PROGRAMU

neděle 2. 11.	14.00	Mše sv. – celebruje P. Petr Hruška SJ. Při mši proběhne sbírka na charitní činnost v arcidiecézi.
	20.00	Bohoslužba za zemřelé. Requiem W. A. Mozarta. Celebruje Mons. Tomáš Halík.
středa 5. 11.	18.00	Společenství absolventů Kurzu základů víry. Koordinuje Hana Šimková.
	19.00	Film a spiritualita speciál: Život ve svobodě (2025, Z. Zvonek), Mimo systém (2024, J. Vanýsek). Uvádí Lukáš Jirsa ve velkém sále Městské knihovny.
víkend 7.–9. 11.		Víkend Kurzu základů víry.
úterý 11. 11.		Návštěva rakouských pastorálních teologů.
	18.00	Studentská mše sv. s doprovodem Salvátorské scholy. Celebruje P. Petr Hruška SJ.
neděle 16. 11.	20.00	Mše sv. k 36. výročí sametové revoluce. Celebruje Mons. Tomáš Halík. Součást Týdne svobody.
středa 19. 11.	12.00	Svěcení Zvonu svobody. Zvon posvětil Mons. Tomáš Halík za účasti nizozemských a ukrajinských diplomatů.
úterý 25. 11.	18.00	Studentská mše sv. – celebruje P. Marek Vácha.
středa 26. 11.	19.00	Film a spiritualita: Sirat (2025, O. Laxe). Uvádí Lukáš Jirsa ve velkém sále Městské knihovny.
sobota 29. 11.	10.00	Uvedení do Centering Prayer – Teresie Hašanová.
neděle 30. 11.	20.00	1. neděle adventní Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík. Jazzové adventní roráty v podání tria Štěpánky Balcarové a Scholy Cantorum vedené Jiřím Hodinou.
	21.00	Uvedení umělecké intervence Martiny Staňkové.

VÝHLED NA PROSINEC

úterý 9. 12.	18.00	Studentská mše sv. – celebruje italský biskup Mons. Antonio Staglianò.
středa 17. 12.	19.30	Česká mše vánoční J. J. Ryby. Sbor a orchestr Univerzity Karlovy, šéfdirigent Haig Uditjian.
čtvrtek 18. 12.	18.00	Velké předvánoční zpovídání. Mons. Tomáš Halík, P. Petr Hruška SJ, P. Ondřej Salvét.
středa 24. 12.	24.00	Štědrý den. Půlnoční mše svatá – celebruje Mons. Tomáš Halík.

Salvatore. Měsíčník. Redakce: Martin Staněk, Kateřina Černá. Korektury: Barbora Švýcarská. Grafika: Eva Hradiláková. Na obálce otisknuta báseň Vladimíra Holana Zmrtvýchvstání. Ilustrační fotografie pocházejí z archivu farnosti a spřátelených organizací. Dáno do tisku: 29. 10. 2025. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1. Náklad 250 ks. Zdarma. Kontakt: Křižovnické nám. 4, Praha 1, 110 00. Tel.: 222 221 339, e-mail: info@farnostsalvator.cz, www.farnostsalvator.cz, č. ú. 1933882329/0800 Česká spořitelna, a. s., © 2025.